
 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito  

Administração – 2025/2028 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 CNPJ 
13.922.554/0001-98 
Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
E-mail: gabinete@soutosoares.ba.gov.br 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

DECRETO/GP/ n° 350, 04 de fevereiro de 2026. 

 

“ESTABELECE A REMUNERAÇÃO BÁSICA PARA 

ANÁLISE DOS ATOS AMBIENTAIS REALIZADOS 

PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO 

SOARES.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SOUTO SOARES/BA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, e ainda, 

 

CONSIDERANDO o texto do art. 84, inc. IV c/c art. 29 da Constituição da República 

Federativa do Brasil, que prevê o instrumento de Decreto do Chefe do Poder Executivo com 

poder regulamentador; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º.  A remuneração básica para análises de processos e emissão de licenças, autorizações e termos 

de compromisso e responsabilidade ambientais pela Prefeitura Municipal de Souto Soares, estado da 

Bahia, são regulamentadas por esse decreto. 

 

Art. 2º. A remuneração básica, obedecerá à tabela constante do anexo único desse decreto. 

 

Art. 3º. Os empreendimentos e atividades utilizadores de recursos ambientais, efetiva ou potencialmente 

poluidores ou capazes, sob qualquer forma, de causar degradação ambiental, sujeitos ao licenciamento 

ambiental serão enquadrados em classes, com base no porte e potencial poluidor, conforme disposto no 

Regulamento da Lei Estadual nº 10.431/2006, aprovado pelo Decreto nº 14.024/2012. 

 

Parágrafo Único. A classificação de empreendimentos e atividades obedecerá à seguinte 

correspondência, de acordo com a tabela classificatória: 

 

I.  Classe 1 - pequeno porte e pequeno potencial poluidor; 

II. Classe 2 - médio porte e pequeno potencial poluidor ou pequeno porte e médio potencial poluidor; 

III. Classe 3 - médio porte e médio potencial poluidor; 

IV. Classe 4 - grande porte e pequeno potencial poluidor ou pequeno porte e alto potencial poluidor; 

V - Classe 5 - grande porte e médio potencial poluidor ou médio porte e alto potencial poluidor; 

VI - Classe 6 - grande porte e alto potencial poluidor. 

 

 
Potencial Poluidor Geral 

P M A 

Porte do  
Empreendimento 

P 1 2 4 
M 2 3 5 
G 4 5 6 

Legenda: P = pequeno, M = médio, G = grande, A = alto e os números indicam a respectiva classe. 

 

Art. 3º. As remunerações cobradas para análise dos atos do licenciamento ambiental, levam em 

consideração o tipo de licença e a classe de seu enquadramento. 

 

Art. 4º. Revogada as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 



 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito  

Administração – 2025/2028 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 CNPJ 
13.922.554/0001-98 
Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
E-mail: gabinete@soutosoares.ba.gov.br 
 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Souto Soares/Ba, 04 de fevereiro de 2026. 

 

 

LUCAS TADEU DE OLIVEIRA 

=Prefeito= 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito  

Administração – 2025/2028 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 CNPJ 
13.922.554/0001-98 
Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
E-mail: gabinete@soutosoares.ba.gov.br 
 

 

 
 
 
 
 
 

ANEXO ÚNICO 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 350 DE 04 de fevereiro de 2026. 

 

REMUNERAÇÃO BÁSICA PARA ANÁLISE DOS ATOS AMBIENTAIS REALIZADOS PELA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES – BAHIA, SECRETARIA MUNICIPAL DO 

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS. 

 

1. ATOS ADMINISTRATIVOS E ATOS AUTORIZATIVOS 
ATO VALOR 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL (AA) R$ 1.000,00 
DECLARAÇÃO POSITIVA/NEGATIVA DE DÉBITOS  R$250,00 

REVISÃO OU PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VALIDADE DE CONDICIONANTE R$500,00 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VALIDADE DE LICENÇA OU AUTORIZAÇÃO 

30% (TRINTA POR CENTO) DA 
REMUNERAÇÃO BÁSICA DA 
RESPECTIVA LICENÇA OU 

AUTORIZAÇÃO 

RENOVAÇÃO DA LICENÇA OU AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 
50% DA REMUNERAÇÃO DO 

PROCESSO CORRESPONDENTE 
ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL (ALRS)  R$1.000,00 
TRANSFERÊNCIA DE TITULARIDADE R$1.000,00 

DECLARAÇAO DE INEXIGIBILIDADE AMBIENTAL R$500,00 
PUBLICAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO* R$500,00 

EMISSÃO 2º VIA DO CERTIFICADO DA LICENÇA AMBIENTAL R$50,00 
OUTRAS DECLARAÇÕES R$500,00 

  
2. LICENÇAS AMBIENTAIS 

DIVISÃO A: AGRICULTURA E FLORESTAS 

 Licença 
Previa 

Licença de 
Instalação 

Licença de 
Operação 

Licença 
Unificada 

Licença de 
Alteração 

Licença 
Simplificada 

Classe 1 R$500,00 R$500,00 R$500,00 R$1.000,00 R$500,00 R$500,00 
Classe 2 R$750,00 R$750,00 R$750,00 R$1.500,00 R$750,00 R$750,00 
Classe 3 R$500,00 R$1.000,00 R$1.000,00 R$2.000,00 R$1.000,00 R$1.000,00 
Classe 4 R$1.000,00 R$1.000,00 R$1.000,00 R$2.500,00 R$1.000,00 R$1.000,00 
Classe 5 R$1.000,00 R$1.500,00 R$1.500,00 R$3.000,00 R$1.500,00 R$1.500,00 
Classe 6 R$1.500,00 R$1.500,00 R$1.500,00 R$4.000,00 R$1.500,00 R$1.500,00 

DIVISÃO B: MINERAÇÃO 

 Licença 
Previa 

Licença de 
Instalação 

Licença de 
Operação 

Licença 
Unificada 

Licença de 
Alteração 

Licença 
Simplificada 

Classe 1 R$1.000,00 R$1.500,00 R$1.500,00 R$3.500,00 R$1.500,00 R$1.500,00 
Classe 2 R$1.500,00 R$2.000,00 R$2.000,00 R$5.000,00 R$2.000,00 R$2.000,00 
Classe 3 R$2.500,00 R$3.000,00 R$3.000,00 R$8.000,00 R$3.000,00 R$3.000,00 
Classe 4 R$2.500,00 R$7.500,00 R$7.500,00 R$17.000,00 R$7.500,00 R$7.500,00 
Classe 5 R$10.000,00 R$15.000,00 R$15.000,00 R$35.000,00 R$15.000,00 R$15.000,00 
Classe 6 R$15.000,00 R$20.000,00 R$20.000,00 R$50.000,00 R$20.000,00 R$20.000,00 

 
 
 
 



 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito  

Administração – 2025/2028 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 CNPJ 
13.922.554/0001-98 
Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
E-mail: gabinete@soutosoares.ba.gov.br 
 

 

 
 
 
 
 
 

DIVISÃO C: INDÚSTRIAS 

 Licença 
Previa 

Licença de 
Instalação 

Licença de 
Operação 

Licença 
Unificada 

Licença de 
Alteração 

Licença 
Simplificada 

Classe 1 R$1.000,00 R$1.000,00 R$1.000,00 R$2.500,00 R$1.000,00 R$1.500,00 
Classe 2 R$1.000,00 R$1.500,00 R$1.500,00 R$3.500,00 R$1.500,00 R$1.500,00 
Classe 3 R$1.500,00 R$2.000,00 R$2.000,00 R$5.000,00 R$2.000,00 R$2.000,00 
Classe 4 R$2.500,00 R$3.000,00 R$3.000,00 R$8.000,00 R$3.000,00 R$3.000,00 
Classe 5 R$10.000,00 R$15.000,00 R$15.000,00 R$35.000,00 R$15.000,00 R$15.000,00 
Classe 6 R$15.000,00 R$20.000,00 R$20.000,00 R$50.000,00 R$20.000,00 R$20.000,00 

DIVISÃO D: TRANSPORTE 

 Licença 
Previa 

Licença de 
Instalação 

Licença de 
Operação 

Licença 
Unificada 

Licença de 
Alteração 

Licença 
Simplificada 

Classe 1 R$500,00 R$750,00 R$750,00 R$1.500,00 R$750,00 R$750,00 
Classe 2 R$750,00 R$750,00 R$750,00 R$2.000,00 R$1.000,00 R$750,00 
Classe 3 R$1.500,00 R$2.000,00 R$2.000,00 R$5.000,00 R$2.000,00 R$2.000,00 
Classe 4 R$2.500,00 R$4.000,00 R$4.000,00 R$10.000,00 R$4.000,00 R$4.000,00 
Classe 5 R$3.500,00 R$6.000,00 R$6.000,00 R$15.000,00 R$6.000,00 R$6.000,00 
Classe 6 R$10.000,00 R$15.000,00 R$15.000,00 R$35.000,00 R$15.000,00 R$15.000,00 

DIVISÃO E: SERVIÇOS 

 Licença 
Previa 

Licença de 
Instalação 

Licença de 
Operação 

Licença 
Unificada 

Licença de 
Alteração 

Licença 
Simplificada 

Classe 1 R$1.000,00 R$1.000,00 R$1.000,00 R$2.500,00 R$1.000,00 R$1.500,00 
Classe 2 R$1.000,00 R$1.500,00 R$1.500,00 R$3.500,00 R$1.500,00 R$1.500,00 
Classe 3 R$1.500,00 R$2.000,00 R$2.000,00 R$5.000,00 R$2.000,00 R$2.000,00 
Classe 4 R$2.500,00 R$3.000,00 R$3.000,00 R$8.000,00 R$3.000,00 R$3.000,00 
Classe 5 R$3.500,00 R$6.000,00 R$6.000,00 R$15.000,00 R$6.000,00 R$6.000,00 
Classe 6 R$10.000,00 R$15.000,00 R$15.000,00 R$35.000,00 R$15.000,00 R$15.000,00 

DIVISÃO F: OBRAS CIVIS 

 Licença 
Previa 

Licença de 
Instalação 

Licença de 
Operação 

Licença 
Unificada 

Licença de 
Alteração 

Licença 
Simplificada 

Classe 1 R$1.000,00 R$1.000,00 R$1.000,00 R$2.500,00 R$1.000,00 R$1.500,00 
Classe 2 R$1.000,00 R$1.500,00 R$1.500,00 R$3.500,00 R$1.500,00 R$1.500,00 
Classe 3 R$1.500,00 R$2.000,00 R$2.000,00 R$5.000,00 R$2.000,00 R$2.000,00 
Classe 4 R$2.500,00 R$3.000,00 R$3.000,00 R$8.000,00 R$3.000,00 R$3.000,00 
Classe 5 R$3.500,00 R$6.000,00 R$6.000,00 R$15.000,00 R$6.000,00 R$6.000,00 
Classe 6 R$10.000,00 R$15.000,00 R$15.000,00 R$35.000,00 R$15.000,00 R$15.000,00 

DIVISÃO G: EMPREENDIMENTOS URBANÍSTICOS, TURÍSTICOS E DE LAZER 

 Licença 
Previa 

Licença de 
Instalação 

Licença de 
Operação 

Licença 
Unificada 

Licença de 
Alteração 

Licença 
Simplificada 

Classe 1 R$1.000,00 R$1.000,00 R$1.000,00 R$2.500,00 R$1.000,00 R$1.500,00 
Classe 2 R$1.000,00 R$1.500,00 R$1.500,00 R$3.500,00 R$1.500,00 R$1.500,00 
Classe 3 R$1.500,00 R$2.000,00 R$2.000,00 R$5.000,00 R$2.000,00 R$2.000,00 
Classe 4 R$2.500,00 R$3.000,00 R$3.000,00 R$8.000,00 R$3.000,00 R$3.000,00 
Classe 5 R$3.500,00 R$6.000,00 R$6.000,00 R$15.000,00 R$6.000,00 R$6.000,00 
Classe 6 R$10.000,00 R$15.000,00 R$15.000,00 R$35.000,00 R$15.000,00 R$15.000,00 



 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito  

Administração – 2025/2028 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 CNPJ 
13.922.554/0001-98 
Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
E-mail: gabinete@soutosoares.ba.gov.br 
 

 

 


		2026-02-04T13:44:35-0300




